
               

 

 

 

 

 

 

 

運動会大成功！みなさまご協力ありがとうございました
今月初めの運動会はギリギリまで天候を心配しましたが、みなさまのご協力のおか

げですべて予定通り開催することができました。早朝より運動場の水を取り除く作業

をお手伝いくださった PTA,地域のみなさま、早くから前日にできなかった準備にかけ

つけて見事な連携で会場を整えてくださった PTA実行委員会と役員のみなさまに心

より感謝の気持ちをお伝えしたいと存じます。本当にありがとうございました。 

保護者のみなさまや地域のみなさまには、一生懸命練習した子どもたちの晴れや

かな姿をしっかりと見ていただくことができたと思います。全員が精いっぱいがんばる

ことができました。子どもたちもこの学びを２学期後半の教育活動に生かしていってく

れることと思います。 

 

１１月の学習の様子
今月は PTA の主催で、大阪教育大学の戸田有一教授をお招きして「東羽衣小学

校スマホセミナー」を全学年対象で実施いたしました。学校でも「情報モラル検定」

を行っていますが、これからの情報社会においては情報機器の正しい活用のしかた

や活用の際のモラルを考えることがとても大切になってきます。検定に何度も挑戦す

る子どもたちの姿や、セミナーでしっかりと考えたことを発表しあう姿にも成長を感じ

ました。またその姿をたくさんの保護者のみなさまに褒めていただきました。 

２４日（祝）には地域の自主防災訓練「防災のつどい」が本校にて開催されまし

た。消防車や地震体験車なども来られた本格的な防災体験訓練でしたが、今年の総

合的な学習の時間にもお世話になったＮＰＯ法人プラスアーツの永田先生も来られ

て、体験することを通して防災を考える機会も作っていただきました。１２日には給食

で「救給カレー」の喫食、２０日には地震、津波を想定した避難訓練も行いました。非

常変災時にどのように「命を守る」行動をとるのかについてしっかりと考えを深める体

験をたくさんすることができたと思います。ご尽力賜ったみなさま、本当にありがとうご

ざいました。 

学校通信 

浜 風 
令和７年１１月２８日  ９号 

高石市立東羽衣小学校 

高石市東羽衣 ２−２１−３２ 

℡072-263-7588  

Fax072-265-1076 



               

本日（２８日）は、本校が取り組んでいる大阪府教育庁の「情報活用能力をはぐく

むモデル校事業」を受けての研究発表会を行いました。各学年で一クラスの公開で

したが、さまざまな教科でインターネット端末や図書館の本を活用した調べ学習や、

学級で友達と交流して自分の考えを深める活動を主軸にした授業展開の研究発表

となりました。あふれる情報の中から必要、最適なものを取り出して整理し、その情報

をもとに自分の考えを持ち、他者との交流を通してさらに考えを深めていくことが今

後の社会で求められる力となります。これからの社会を生き抜く子どもたちにその力

をしっかりとつけていくことを目標として、日々の教育活動に今後も取り組んでいきた

いと考えています。 

早いもので１２月を迎えます。個人懇談会も控えています。お忙しいところをお越し

くださる保護者のみなさまにはお世話をおかけいたします。 

２学期のまとめの日々を大切に過ごしていきたいと思います。どうぞご家庭でも子

どもたちに励ましのことばをかけていただき、有意義なしめくくりの日々となりますよう

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 
今年度も１２月１２日（金）から１８日（木）の期間で、「学校教育自己診断」

を実施します。これは、学校の今年度一年間の取組について、保護者のみなさま、児

童、教職員にアンケートを実施し、その結果を学校や学校評議員のみなさまで分析・

共有して次の取組に生かしていくものです。クロームブックにて実施する予定です。直

近になりましたら、実施方法等についてのお手紙を配布いたします。ご協力をお願い

いたします。 

【高石市教育委員会よりの依頼について】 
 高石市教育委員会より「これからの学校教育のありかたについて」のアンケ

ートへの協力依頼がきております。どうぞよろしくお願いいたします。 

高石市教育委員会では、未来を生きる子どもたちに質の高い学習機会と望ま

しい学習環境を提供するため、その検討を進めるにあたり、保護者の皆様から

学校生活や学びの環境に対する意見を伺いたく、アンケートを実施いたしま

す。詳細については、後日手紙を配布いたしますので、回答に協力いただきま

すようよろしくお願いいたします。 

 

アンケートが続きますが、ご協力をよろしくお願いいたします。 



               

 

 
１月のおもな行事 

  ７日（水）始業式 短縮３時間授業  児童下校 1１時 15分  

   ８日（木）・９日（金） ４時間授業＋給食後  児童下校１３時１５分 

  １４日（水） 全市研究会のため ４時間授業＋給食後 下校１３時１５分 

２１日（水） 委員会活動     ２８日（水） クラブ ３年生見学 

 

日 曜

1 月

2 火 下校パトロ－ル 元気広場

3 水 ノー残業デー(４時間授業)　　全学年　13時15分下校

4 木 マラソン大会（浜寺公園　詳細は学年通信等でご確認ください）

5 金 マラソン大会　予備日

6 土

7 日

8 月 図書返却　(１２日まで)　※貸出はありません

9 火 元気広場

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月
個人懇談①(４時間短縮授業)　　13時下校
　　※冬休み図書貸出(１９日まで)

16 火 個人懇談②(４時間短縮授業)　　13時下校

17 水 個人懇談③(４時間短縮授業)　　１３時下校

18 木 個人懇談④(４時間短縮授業)　　13時下校

19 金 個人懇談予備(４時間短縮授業)　1３時下校

20 土

21 日

22 月 大掃除４時間目　　全学年　13時15分下校

23 火 終業式　(短縮３時間授業)　　全学年1１時15分下校

24 水 冬休み

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月 閉庁日

30 火 閉庁日

31 水 閉庁日

主　要　行　事


